丽水学院 化学 专业

（专升本函授）人才培养方案
一、专业名称、层次
专业名称：化学

层    次：专升本
二、培养目标

本专业是高等师范专科毕业的学员，系统的进修高等师范本科的课程，使学员在德、智、体、美等方面全面发展，成为合格的中学化学教师。

三、基本要求

热爱中国共产党、社会主义祖国和人民的教育事业，坚持四项基本原则，努力学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想；树立正确的世界观、人生观和价值观，热爱劳动，遵纪守法，团结合作；具有良好的思想品德、社会公德和教师职业道德，为人师表，自觉地为社会主义现代化建设服务，为发展教育事业服务。

本专业学生主要学习化学方面的基础知识、基本理论和基本技能与方法，受到科学思维和科学实验的训练，通过教育理论课程的学习和教学实践的锻炼，具有良好的从事化学教学和化学教学研究的能力。

毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1．掌握无机化学、分析化学（含仪器分析）、有机化学、物理化学（含结构化学）以及化学工程的基础知识、基本原理和基本实验技能；

2．熟悉教育法规，掌握并能够初步运用教育学、心理学基础理论，具有良好的教师素养和从事化学教学的基本技能；

3．了解化学学科发展动态，了解化学教育发展的最新研究成果，具备一定的创造能力和自学能力；

4．了解相近专业的一般知识，具有一定的应用开发研究能力，具有运用现代教育技术进行化学教学的基本能力；

5．掌握中外文资料查询、文献检索以及运用计算机等现代技术获取相关信息的基本技能，具备一定的科研能力。

四、修业年限

基本学制三年，实行弹性学制，可提前半年毕业，最长不超过五年。

学生修完规定的所有课程，完成实践教学任务，经毕业审核，符合条件，准予毕业。

五、课程设置、学分、学时安排
    见附表。

六、主要课程

    主要课程有：无机化学、有机化学、有机波谱分析、结构化学、仪器分析（含实验）、中学化学教学论、毕业论文指导等。

《有机化学》

内容提要：有机化学是化学专业的基础课之一，是研究有机化合物即烃类及其衍生物来源、制备、结构、性质、应用及有关理论的科学。有机化合物有1000多万种，与人类生活息息相关。研究有机化学可更合理地综合利用自然资源，合成自然界不存在的新物质、新材料，对促进生产、改善生活、保护环境有重大意义。

考核方式：闭卷考试

《仪器分析（含实验）》

内容提要：光分析化学导论、原子发射光谱、原子吸收光谱、紫外—可见分光光度法、色谱分析法导论、气相色谱法、电分析化学导论、电位分析法、电解及库仑分析法、极谱分析法。

考核方式：闭卷考试

《结构化学》

内容提要：主要包括量子力学基础知识、原子的结构和性质、分子的结构和性质、超分子结构化学、化学键理论、晶体化学、研究结构的实验方法等内容。

考核方式：闭卷考试

《有机波谱分析》

内容提要：主要介绍了点电磁辐射与谱学基础、有机质谱、核磁共振氢谱、核磁共振碳谱、红外与拉曼光谱、紫外光谱与荧光光谱以及ⅹ射线光电子能谱七个方面内容。
考核方式：考查

《无机化学》

内容提要：化学反应基本原理；溶液的通性及离子反应；多相离子平衡；电化学原理及其在工程实际中的应用；原子结构、分子结构、晶体结构等的近代理论及对物质性质的解释；化学与环境等。通过教学，学生应掌握一些必需的近代化学基本理论，基本知识和基本技能，了解这些理论知识和技能在工程实际中的应用。

考核方式：闭卷考试

《有机合成》

内容提要：主要介绍了有机合成与线路的基础知识，分子拆开,导向基的引入，合成子与极性转换，氧化反应，还原反应，保护基团，环化反应，含杂原子的有机化合物的合成，磷、硫、硅在有机合成中的应用，合成问题的简化，合成路线设计的五大策略，天然产物全合成等内容。

考核方式：闭卷考试

《中学化学教学论》

内容提要：阐述化学教学的原理、原则，学生的能力培养，思想政治的教学和化学教学的设计、实施、测量和评价的理论；分论部分分析化学教学各专题的内容要求及教法。

考核方式：闭卷考试

    学位课程：高等有机、结构化学和仪器分析（含实验）。
七、主要实践环节 

主要实践环节为实验课程（仪器分析实验、高等有机实验、中级无机实验）和毕业论文。

八、有关说明

本专业设公共课必修课、专业必修课和专业选修课。本专业毕业时最低学分为75学分，凡符合《丽水学院授予成人高等教育本科毕业生学士学位实施细则》条件者，可申报理学学士学位。 

附表：           丽水学院  化学  专业（专升本函授）
   课程设置、学分及教学时数安排表

	课程类型
	序    号
	课程

名称
	学

分
	学时分配
	第一学年

面授时数
	第二学年

面授时数
	第三学年面授时数
	考试(查)

	
	
	
	
	总 学 时
	自  学
	面  授
	第一次
	第二次
	第三次
	第四次
	第五次
	第六次
	第七次
	

	公共必修课
	1
	马克思主义基本原理
	3
	60
	40
	20
	20
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	2
	大学英语
	6
	108
	72
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	3
	心理学
	3
	60
	40
	20
	20
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	4
	教育学
	3
	60
	40
	20
	
	20
	
	
	
	
	
	考试

	专

业

必

修

课
	5
	无机化学

(含实验)
	7
	180
	120
	60
	
	30
	30
	
	
	
	
	考试

	
	6
	有机化学★

(含实验)
	8
	198
	132
	66
	
	36
	30
	
	
	
	
	考试

	
	7
	有机波谱分析
	5
	90
	60
	30
	
	
	
	30
	
	
	
	考试

	
	8
	结构化学(含实验)★
	8
	198
	132
	66
	
	
	
	36
	30
	
	
	考试

	
	9
	仪器分析(含实验) ★
	8
	198
	132
	66
	
	
	
	
	36
	30
	
	考试

	
	10
	中学化学教学论
	4
	72
	48
	24
	
	
	
	
	
	24
	
	考试

	
	11
	有机合成
	4
	72
	48
	24
	
	
	
	
	
	
	24
	考查

	
	12
	毕业论文(设计)
	4
	144
	134
	10
	　
	　
	　
	　
	　
	10
	
	考查

	选修课
	13
	化学竞赛
	选

4

门
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	
	
	
	18
	考查

	
	14
	化工原理（一）
	
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	
	
	
	18
	考查

	
	15
	环境化学
	
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	18
	
	
	
	考试

	
	16
	生物化学
	
	3
	54
	36
	18
	
	18
	
	
	
	
	
	考试

	
	17
	网络化学
	
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	
	18
	
	
	考查

	
	18
	精细有机合成
	
	3
	54
	36
	18
	
	
	
	
	
	
	18
	考查

	应修合计
	75
	1656
	1142
	514
	76
	104
	60
	84
	66
	64
	60
	


注：学位课程打★号  
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